



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 蔵王産業株式会社

コード番号 9986 URL <http://www.zaonet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土方 孝悦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0315

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	3,199	△3.0	439	△0.9	453	△1.8	284	1.3
27年3月期第2四半期	3,300	8.5	443	8.6	462	8.5	281	15.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 292百万円 (△4.2%) 27年3月期第2四半期 304百万円 (28.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	45.48	—
27年3月期第2四半期	48.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	12,199	10,383	85.1	1,657.38
27年3月期	12,314	10,259	83.3	1,637.74

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 10,383百万円 27年3月期 10,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	23.00	—	27.00	50.00
28年3月期	—	24.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	31.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期配当金の内訳 普通配当 46円00銭 記念配当 4円00銭
28年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当 48円00銭 記念配当 7円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	7,585	4.2	1,036	2.5	1,050	1.9	647	12.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	6,266,000 株	27年3月期	6,266,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,278 株	27年3月期	1,278 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	6,264,722 株	27年3月期2Q	5,838,722 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策の効果等から、企業収益や設備投資、雇用環境に改善傾向がみられ、国内景気は市場ごとに強弱混在ながら全体としては底堅く推移しましたが、海外では中国をはじめとした新興諸国の経済成長の減速、不安定なEU諸国経済、米国の金融政策の行方等から世界規模での株式市場の混乱等もあり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、引き続き付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての新たな清掃システムの提案、代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高3,199百万円(前年同四半期比3.0%減)、営業利益439百万円(前年同四半期比0.9%減)、経常利益453百万円(前年同四半期比1.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益284百万円(前年同四半期比1.3%増)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて114百万円減少し、12,199百万円となりました。減少の主な要因は、商品が186百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が264百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて237百万円減少し、1,816百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が117百万円、支払手形及び買掛金が87百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて123百万円増加し、10,383百万円となりました。この結果、自己資本比率は85.1%となりました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、4,855百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は192百万円(前年同四半期比172百万円増加)となりました。収入の主な要因は、税金等調整前四半期純利益が453百万円、売上債権の減少額が264百万円、減価償却費が34百万円であり、支出の主な要因は法人税等の支払額が263百万円、たな卸資産の増加額が186百万円、仕入債務の減少額が87百万円、未払金の減少額が61百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、7百万円(前年同四半期比107百万円増加)となりました。支出の主な要因はその他の支出が5百万円あったこと等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、178百万円(前年同四半期比31百万円増加)となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額が168百万円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成27年4月30日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,744,912	2,750,774
受取手形及び売掛金	1,884,558	1,620,140
有価証券	2,104,099	2,104,995
商品	824,303	1,011,119
繰延税金資産	120,109	84,461
その他	17,339	21,895
貸倒引当金	△740	△840
流動資産合計	7,694,582	7,592,547
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	976,268	950,848
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	33,333	36,723
有形固定資産合計	4,209,471	4,187,442
無形固定資産		
その他	10,838	10,584
無形固定資産合計	10,838	10,584
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	78,200
長期性預金	100,000	100,000
繰延税金資産	155,790	162,214
その他	65,245	68,791
貸倒引当金	△120	△90
投資その他の資産合計	399,115	409,116
固定資産合計	4,619,425	4,607,142
資産合計	12,314,008	12,199,690

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	300,301	212,999
未払法人税等	273,091	155,380
賞与引当金	106,165	99,863
商品保証引当金	11,500	9,400
固定資産撤去費用引当金	33,684	33,684
その他	427,981	373,899
流動負債合計	1,152,722	885,226
固定負債		
退職給付に係る負債	459,861	482,572
役員退職慰労引当金	187,846	196,396
再評価に係る繰延税金負債	182,092	181,641
その他	71,491	70,845
固定負債合計	901,292	931,457
負債合計	2,054,015	1,816,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	7,975,736	8,091,479
自己株式	△1,131	△1,131
株主資本合計	12,454,603	12,570,345
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△10,363	△3,542
土地再評価差額金	△2,184,246	△2,183,796
その他の包括利益累計額合計	△2,194,610	△2,187,338
純資産合計	10,259,992	10,383,006
負債純資産合計	12,314,008	12,199,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,300,116	3,199,586
売上原価	1,644,381	1,565,374
売上総利益	1,655,735	1,634,212
販売費及び一般管理費	1,211,894	1,194,425
営業利益	443,840	439,786
営業外収益		
受取利息	1,349	1,206
受取配当金	2,634	2,593
為替差益	6,558	3,206
有形固定資産売却益	368	-
不動産賃貸料	4,693	4,350
その他	3,217	2,685
営業外収益合計	18,822	14,041
営業外費用		
売上割引	355	54
営業外費用合計	355	54
経常利益	462,307	453,773
税金等調整前四半期純利益	462,307	453,773
法人税、住民税及び事業税	183,900	143,100
法人税等調整額	△2,784	25,784
法人税等合計	181,115	168,884
四半期純利益	281,192	284,889
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	281,192	284,889

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	281,192	284,889
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	23,724	6,820
土地再評価差額金	-	450
その他の包括利益合計	23,724	7,271
四半期包括利益	304,916	292,161
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	304,916	292,161
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	462,307	453,773
減価償却費	39,103	34,201
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,542	△6,302
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	26,570	22,711
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6,021	8,550
商品保証引当金の増減額(△は減少)	300	△2,100
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△20	70
受取利息及び受取配当金	△3,984	△3,799
為替差損益(△は益)	△338	51
有形固定資産売却損益(△は益)	△368	-
売上債権の増減額(△は増加)	50,328	264,447
たな卸資産の増減額(△は増加)	△177,322	△186,816
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△80,805	△3,703
仕入債務の増減額(△は減少)	△75,378	△87,301
未払金の増減額(△は減少)	△11,326	△61,096
未払費用の増減額(△は減少)	△15,899	△30,727
その他の流動負債の増減額(△は減少)	19,501	47,382
その他の固定負債の増減額(△は減少)	4,435	3,430
小計	241,582	452,771
利息及び配当金の受取額	3,982	3,799
法人税等の支払額	△225,495	△263,938
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,070	192,632
投資活動によるキャッシュ・フロー		
従業員に対する貸付けによる支出	△1,300	△2,400
従業員に対する貸付金の回収による収入	3,638	2,848
有形固定資産の取得による支出	△2,345	△2,704
有価証券の売却及び償還による収入	100,000	-
その他の支出	△110	△5,080
その他の収入	197	159
投資活動によるキャッシュ・フロー	100,081	△7,175
財務活動によるキャッシュ・フロー		
一部指定関連費用の支払額	-	△3,544
リース債務の返済による支出	△6,499	△6,192
親会社による配当金の支払額	△140,404	△168,909
財務活動によるキャッシュ・フロー	△146,903	△178,647
現金及び現金同等物に係る換算差額	338	△51
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△26,414	6,758
現金及び現金同等物の期首残高	3,564,396	4,849,011
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,537,982	4,855,769

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。